–       8      –

                                                                                       Дело № 5-71-384/2024
УИД 91MS0071-01-2024-001839-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 сентября 2024 года

                                                                    г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «СТЕНЛЕЙ», Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением заместителя Сакского межрайонного прокурора юристом 1 класса Г.от 08.07.2024г. возбуждено дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «СТЕНЛЕЙ» (далее по тексту – ООО «СТЕНЛЕЙ») за несоблюдение требований законодательства об антитеррористической защищенности, где временем и местом совершения административного правонарушения является 00 час. 01 мин. 20.09.2023г. по адресу: Данные изъяты
В судебное заседание ООО «СТЕНЛЕЙ» (генеральный директор Булгакова Е.Д.) не явилось, о времени и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, что подтверждается Уведомлением о вручении почтового отправления, направленного по юридическому адресу. Явку уполномоченного защитника не обеспечило. Ходатайство об отложении судебного заседания не направило.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «СТЕНЛЕЙ», а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ООО «СТЕНЛЕЙ»
Помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Михальченко Е.Р., в судебном заседании пояснила, что в ходе проведенной проверки ООО «СТЕНЛЕЙ», были выявлены нарушения требований законодательства об антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) – магазина «Яблоко», расположенного по адресу: Данные изъяты, просила привлечь ООО «СТЕНЛЕЙ» к административной ответственности в пределе санкции ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Выслушав помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «СТЕНЛЕЙ» состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 6 марта 2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму" (далее - Закон № 35-Ф3) одним из основополагающих принципов противодействия терроризму в Российской Федерации является приоритетность мер по его предупреждению.

"Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации", утвержденной Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 (далее Концепция), в качестве одной из основных задач борьбы с терроризмом определено обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности объектов от террористических посягательств.

Статьей 2 Закон № 35-Ф3 закреплено, что обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма являются основными принципам  противодействия терроризму в Российской Федерации.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона № 35-Ф3 антитеррористической защищенностью объекта (территории) является состояние Защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.

В соответствии со ст. 5 Закона № 5-ФЗ выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) является обязательным для физических и юридических лиц в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Требования к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территории) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее - Требования № 1273).

Действие Требований № 1273 распространяется на предприятия и организации, осуществляющие свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

Согласно п. 3 Требований № 1273 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениям, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий).

Пунктом 10, 14 Требований № 1273 установлено, что в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий  с учетом возможных последствий совершения на них террористического акта осуществляется категорирование торговых объектов (территорий).

Для проведения категорирования торгового объекта (территории) решением правообладателя торгового объекта (территории) создается комиссия по обследованию и категорированию торгового объекта (территории) в течение одного месяца со дня получения уведомления о включении этого торгового объекта (территории) в перечень, предусмотренный пунктом 5 настоящих требований. Срок работы комиссии составляет 30 рабочих дней.

Согласно п. 21 требований № 1273 на каждый торговый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения его обследования и категорирования на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности, представляющий собой информационно-справочный документ постоянного действия, отражающий состояние антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) и содержащий перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов на торговом объекте (территории).

Мировым судьей установлено, что Сакской межрайонной прокуратурой на основании поступившей информации из Главного управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым, было принято  решение № 137 от 03 мая 2024 года о проведении проверки соблюдения  ООО «СТЕНЛЕЙ» требований законодательства об антитеррористической защищенности. По результатам которой установлено, что на торговом объекте (территории) ООО «СТЕНЛЕЙ» - помещение магазина «Яблоко», осуществляющего торговлю продовольственными и промышленными товарами по адресу: Республика Крым, Данные изъяты  и включенного в Перечень торговых объектов Республики Крым согласно информационного письма  Министерства промышленной политики Республики Крым № 3597/01/1 от 04.06.2024, не выполнены мероприятия, обеспечивающие антитеррористическую защищенность в нарушение п. 10,
21 Требований№ 1273, а именно, что ответственное лицо за обеспечение антитеррористической защищенности торгового объекта не обеспечило проведение обследования и категорирования объекта, с последующей разработкой паспорта безопасности торгового объекта.

Как усматривается из копий информационных писем № 08/2014 от 23.11.2022г. и № 08/2155/20 от 16.08.2023г. направленных и полученных 22.11.2022г., 21.08.2023г. ООО «СТЕНЛЕЙ», Министерство промышленной политики Республики Крым информировало последнего о включении торгового объекта (территории) расположенного по адресу: Данные изъяты  в перечень объектов торговли (территории), расположенных на территории Республики Крым и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты, в целях реализации положений постановления Правительства РФ № 1273 от 19.10.2017г. «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» и разъяснило о  необходимости создания комиссии по обследованию и категорированию объекта (территории) в течении 1 месяца со дня получения уведомления, а также о разработке паспорта безопасности в течении 30 дней после проведения обследования и категорирования объекта (территории) с последующим согласованием в течении 30 дней с: ГУ Росгвардия по Республике Крым и г. Севастополю, ГУ МЧС по Республике Крым, УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю и Министерством промышленной политики Республики Крым.
Однако как усматривается из материалов дела и пояснений помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Михальченко Е.Р., ООО «СТЕНЛЕЙ» требования законодательства об антитеррористической защищенности не выполнило.
 Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.07.2024г.;

- копией решения о проведении проверки № 137 от 03.05.2024г.;
- копией Акта проверки от 27.05.2024г.;
- копией письма Министерства промышленной политики Республики Крым № 3597/01/1 от 04.06.2024г.;

- копией письма Министерства промышленной политики Республики Крым № 08/2014 от 23.11.2022г.;

- копией повторного письма Министерства промышленной политики Республики Крым № 08/2155/20 от 16.08.2023г.;

- копией выписки из ЕГРЮЛ от 11.07.2024г.
Указанные доказательства мировой судья считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Действия (бездействие) ООО «СТЕНЛЕЙ» мировым судьей квалифицируются по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ, т.е. нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о виновности  ООО «СТЕНЛЕЙ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ наступает за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ административную ответственность мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не усматривается.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ и прекращения производства по делу в виду малозначительности мировым судьей также не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить ООО «СТЕНЛЕЙ» административное наказание в виде административного штрафа в пределе санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 4.1.2, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Данные изъяты  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1                     16 01203 01 9000 140 УИН: 0410760300715003842420102.

Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

         Разъяснить привлеченному к административной ответственности, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко